

S4708  
第0-0001号代価表

不用木、不良木、不用萌芽伐採除去

不用木、不良木、不用萌芽伐採除去  
伐採率 30%以上

ha 当り 250,441 円

頁0-0013

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
森林造成工 I	※ 13.13	人	18,700	245,531	01 RA010 1 (普通作業員) 選木, 伐倒及び簡易な片付含む
諸雑費	※ 2.00	%	245,531	4,910	02 #01
**単位当り**	1	ha		250,441	
A 施工区分	=1	不用木、不良木、不用萌芽伐採除去			
B 伐採率	=4	伐採率 30%以上			
D 傾斜による補正	=3	傾斜 30°以上 (1.05)			
E 通勤時間	=1	往復通勤時間 ~90分まで			
補正 = 傾斜による補正 × 通勤時間による補正 = 1.0500					
傾斜による補正=1.050 通勤時間による補正=1.000					

S4708  
第0-0002号代価表

林地整理  
ha 当り 365,211 円  
植生3  
植生3

頁0-0014

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
森林造成工I	※ 19.53	人	18,700	365,211	01 RA010 1 (普通作業員) 選木, 伐倒及び簡易な片付含む
**単位当り**	1	ha		365,211	
A 施工区分	=2	林地整理			
C 植生区分	=3	植生3			
D 傾斜による補正	=3	傾斜 30° 以上 (1.05)			
E 通勤時間	=1	往復通勤時間 ~90分まで			
補正 = 傾斜による補正 × 通勤時間による補正 = 1.0500					
傾斜による補正=1.050 通勤時間による補正=1.000					

V3000  
第0-0003号代価表

竹林整備

ha 当り 2,537,000 円

頁0-0015

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
チェーンソー伐開 鋸長500mm	10,000	m <sup>2</sup>	99	990,000	01 S4002 第0-0004号代価表
伐採竹処理(伐木処理:玉切相当) 玉切 作業の難易度 易(-10%) 直径10cm未満	13,000	本	69	897,000	02 S4683 第0-0005号代価表
伐採竹処理(伐木処理:片付相当) 片付 作業の難易度 易(-10%) 直径10cm未満	13,000	本	50	650,000	03 S4683 第0-0006号代価表
**単位当り**	1	ha		2,537,000	

S4002  
第0-0004号代価表

チェーンソー伐開

鋸長500mm

m2 当り 99 円

頁0-0016

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
土木一般世話役	※ 0.01	人	22,800	228	01 RA125
普通作業員	※ 0.40	人	18,700	7,480	02 RA010
特殊作業員	※ 0.10	人	21,200	2,120	03 RA005
チェーンソー [ガソリンエンジン] 鋸長500mm	※ 0.10	日	981	98	04 MD321
混合油 混合比 1:2.5	※ 0.36	L	190	68	05 T4023 鋸長 500mm
チェーンオイル オールシーズンタイプ	※ 0.01	L	305	3	06 T4000
***合計***	100	m2		9,997	
**単位当り**	1	m2		99	

S4683  
第0-0005号代価表

伐採竹処理（伐木処理：玉切相当）

玉切 作業の難易度 易（-10%）  
直径10cm未満

本 当 り 69 円

頁0-0017

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
特殊作業員	※ 0.16	人	21,200	3,392	01 RA005 1
普通作業員	※ 0.16	人	18,700	2,992	02 RA010 1
諸雑费率	※ 9.00	%	6,384	574	03 #01
***合計***	100	本		6,958	
**単位当り**	1	本		69	
A 施工種類	=4	玉切			
B 平均胸高直径	=1	直径10cm未満			
D 作業の難易度による補正	=1	作業の難易度	易（-10%）		
諸雑費はチェーンソーの損料及び燃料費等の費用である					

S4683  
第0-0006号代価表

伐採竹処理（伐木処理：片付相当）

片付 作業の難易度 易（-10%）  
直径10cm未満

本 当り 50 円

頁0-0018

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員	※ 0.27	人	18,700	5,049	01 RA010 1
諸雑费率	※ 1.00	%	5,049	50	02 #01
***合計***	100	本		5,099	
**単位当り**	1	本		50	
A 施工種類	=5	片付			
B 平均胸高直径	=1	直径10cm未満			
D 作業の難易度による補正	=1	作業の難易度	易（-10%）		
諸雑費は木回し(フェリソバ)等の損料である					

S4683  
第0-0007号代価表

伐木処理  
選木 作業の難易度 中 (0%)  
本 当り 66 円

頁0-0019

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 0.16	人	21,200	3,392	01 RA005 1
普通作業員	※ 0.16	人	18,700	2,992	02 RA010 1
諸雑費率	※ 4.00	%	6,384	255	03 #01
***合計***	100	本		6,639	
**単位当り**	1	本		66	
A 施工種類 D 作業の難易度による補正	=1 =2	選木 作業の難易度	中 (0%)		
諸雑費はナガテープ等の消耗品の費用である					

S4683  
第0-0008号代価表

伐木処理  
本 当り 266 円  
伐倒 作業の難易度 中 (0%)  
直径28cm以上

頁0-0020

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 0.63	人	21,200	13,356	01 RA005 1
普通作業員	※ 0.63	人	18,700	11,781	02 RA010 1
諸雑费率	※ 6.00	%	25,137	1,508	03 #01~
***合計***	100	本		26,645	
**単位当り**	1	本		266	
A 施工種類	=2	伐倒			
B 平均胸高直径	=5	直径28cm以上			
C 携帯手動ウィンチ使用有無	=2	携帯手動ウィンチ使用しない			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度 中 (0%)			
諸雑費はチェーンソーの損料, 燃料費, 携帯手動ウィンチの損料等の費用である					



S4683  
第0-0009号代価表

伐木処理

枝払 作業の難易度 中 (0%)  
直径28cm以上

本 当り 150 円

頁0-0021

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 0.35	人	21,200	7,420	01 RA005 1
普通作業員	※ 0.35	人	18,700	6,545	02 RA010 1
諸雑费率	※ 8.00	%	13,965	1,117	03 #01
***合計***	100	本		15,082	
**単位当り**	1	本		150	
A 施工種類	=3	枝払			
B 平均胸高直径	=5	直径28cm以上			
C 携帯手動ウインチ使用有無	=2	携帯手動ウインチ使用しない			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度 中 (0%)			
諸雑費はチェーンの損料, 燃料費, 携帯手動ウインチの損料等の費用である					

S4683  
第0-0010号代価表

伐木処理

玉切 作業の難易度 中 (0%)  
直径28cm以上

本 当り 126 円

頁0-0022

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 0.29	人	21,200	6,148	01 RA005 1
普通作業員	※ 0.29	人	18,700	5,423	02 RA010 1
諸雑费率	※ 9.00	%	11,571	1,041	03 #01
***合計***	100	本		12,612	
**単位当り**	1	本		126	
A 施工種類	=4	玉切			
B 平均胸高直径	=5	直径28cm以上			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度 中 (0%)			
諸雑費はチェーンソーの損料及び燃料費等の費用である					

S4683  
第0-0011号代価表

伐木処理  
本 当り 134 円  
片付 作業の難易度 中 (0%)  
直径28cm以上

頁0-0023

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員	※ 0.71	人	18,700	13,277	01 RA010 1
諸雑费率	※ 1.00	%	13,277	132	02 #01
***合計***	100	本		13,409	
**単位当り**	1	本		134	
A 施工種類	=5	片付			
B 平均胸高直径	=5	直径28cm以上			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度 中 (0%)			
諸雑費は木回し(ワリカバ)等の損料である					

S4683  
第0-0012号代価表

伐木処理

伐倒 作業の難易度 中 (0%)  
直径16cm以上22cm未満

本 当り 177 円

頁0-0024

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 0.42	人	21,200	8,904	01 RA005 1
普通作業員	※ 0.42	人	18,700	7,854	02 RA010 1
諸雑費率	※ 6.00	%	16,758	1,005	03 #01
***合計***	100	本		17,763	
**単位当り**	1	本		177	
A 施工種類	=2	伐倒			
B 平均胸高直径	=3	直径16cm以上22cm未満			
C 携帯手動ウインチ使用有無	=2	携帯手動ウインチ使用しない			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度 中 (0%)			
諸雑費はフェンソーの損料, 燃料費, 携帯手動ウインチの損料等の費用である					

S4683  
第0-0013号代価表

伐木処理

枝払 作業の難易度 中 (0%)  
直径16cm以上22cm未満

本 当り 120 円

頁0-0025

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 0.28	人	21,200	5,936	01 RA005 1
普通作業員	※ 0.28	人	18,700	5,236	02 RA010 1
諸雑費率	※ 8.00	%	11,172	893	03 #01
***合計***	100	本		12,065	
**単位当り**	1	本		120	
A 施工種類	=3	枝払			
B 平均胸高直径	=3	直径16cm以上22cm未満			
C 携帯手動ウインチ使用有無	=2	携帯手動ウインチ使用しない			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度 中 (0%)			
諸雑費はチェーンソーの損料, 燃料費, 携帯手動ウインチの損料等の費用である					

S4683  
第0-0014号代価表

伐木処理

玉切 作業の難易度 中 (0%)  
直径16cm以上22cm未満

本 当り 100 円

頁0-0026

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
特殊作業員	※ 0.23	人	21,200	4,876	01 RA005 1
普通作業員	※ 0.23	人	18,700	4,301	02 RA010 1
諸雑费率	※ 9.00	%	9,177	825	03 #01
***合計***	100	本		10,002	
**単位当り**	1	本		100	
A 施工種類	=4	玉切			
B 平均胸高直径	=3	直径16cm以上22cm未満			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度 中 (0%)			
諸雑費はチェーンソーの損料及び燃料費等の費用である					

S4683  
第0-0015号代価表

伐木処理

片付 作業の難易度 中 (0%)  
直径16cm以上22cm未満

本 当り 96 円

頁0-0027

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員	※ 0.51	人	18,700	9,537	01 RA010 1
諸雑费率	※ 1.00	%	9,537	95	02 #01
***合計***	100	本		9,632	
**単位当り**	1	本		96	
A 施工種類	=5	片付			
B 平均胸高直径	=3	直径16cm以上22cm未満			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度 中 (0%)			
諸雑費は木回し(フェリクパ-)等の損料である					

V3106  
第0-0016号代価表

林内植生導入工設置 (100基/ha)

木杭拵え、杭長1.0m  
根入率70%未満、φ60を超え90mm以下

基 当り 654 円

頁0-0028

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員 人力杭打ち 杭長L=1.0m、根入率70%未満	※ 0.35	人	18,700	6,545	01 RA010 0.6*1.0/1.2*(1-0.3)
杭丸太 L=1.0m、φ=90mm 現地伐採木 利用	10	本	0	0	02 W0001
横木 φ12~16cm 伐採・片付木を利用	10	本	0	0	03 W0002
横木 φ8~12cm 伐採・片付木を利用	10	本	0	0	04 W0003
***合計***	10	基		6,545	
***単位当り***	1	基		654	